圩塘中心小学2023年春近视防控工作总结
随着各种信息技术的普及、传统生活方式的改变等综合因素的影响，学生近视患病率-直居高不下，视力问题已成为政府、学校、教师、家长多方关注的焦点。近年来我校主动出击、多方协调、多措并举，在积极落实近视防控工作的过程中取得了一些效果，特别是在近三年的视力普查中，我校学生的近视惠病率总体没有上升趋势，学生的低下视力率和新发病率得到了一定程度的控制。
    学校通过日常观察、问卷调查、走访家长、咨询专家等，了解到导致青少年近视的原因主要有如下几点:一视防控工作没能常态化。二是家长存在着重学业轻健康思想。三是青少年缺乏必要的眼保健知识。四是社会没能形成防控合力。
    针对上述情况，我校严格按照《教育部等八部门关于印发(综合防控儿童青少年近视实施方案)的通知》《中小学近视眼防控工作岗位职责》《中小学预防近视眼基本知识的要求》,认真做好各项近视防控工作，开展了一系列行之有效的防控活动，响应新北区近视防控月文件，现将我校青少年近视防控工作总结如下：
一、成立组织，健全制度，近视防控工作制度化

学校成立了以校长为组长的预防近视工作领导小组，分工明确，责任到人，近视防控工作学期列入学校工作计划，制定详细工作方案和明确任务目标，争取用3年左右的时间，使学生近视率有效控制在一定范围，确保近视发生率每年不增。[image: image1.jpg]SRRV NVER AR B TS/ AR R R 5

—~ FERMPBETERS/MAMS

HK:EER

BIAK D KEBE BRE EDE

B RIEIMEE BRE

~ KRS

3

1K EEFERRFIETF o

2RE (FNEEM) BR (PNFFERMRBZETELSR) NER > S8FRET
FRIER » BINTAERZEY “BHAE" TEIHRIFIERH -

3HSEME (REEM) WFE WL TEMAFREETFHY HEFLNF
& PR HEHEERER TR EME -

ABEBEL (EOIEEM) ARVANSART—ARREIZER  BUBNKERR
RIREIBEEAE -

5. ZMEEEHMARLEMHRP TN > DBRR B TIEREENRM > Kbt
SEEEHR PR A% -

SR

2022498

    学校把预防学生近视工作作为学校卫生工作的重要内容，从提高学生健康素质的高度出发，结合本校实际，先后制订了《我校学生近视防控实施方案》《我校学生近视防控工作考评细则)《我校关于减轻学生各科课业的细则》《我校学体育卫生制度》《我校健康教育实施方案》等，落实近视眼防控工作规划和实施办法，确保我校近视防控工作目标的实现。
二、加大投入，改善环境，近视防控工作保障化
    学校主动加强与卫生院、防疫站的协调合作，根据上级规定的中小学教室采光与照明、课桌椅配置、黑板及教室布局等教学条件要求，对现有学校的卫生设施设备逐一对照检查，对存在的问题及时加以解决。一时难以解决的，列出具体的解决方案和时间表，逐年加大资金投入，保证学校的教学条件和设施配备符合相关卫生标准。一是保证每个教室内.光线充足。二是每个教室都安装暗色遮光的窗帘，以防黑板反光。三是每学年初调试桌椅高度，各班按学生身高坐高标准选择相应型号的课桌待，以坐着舒服为准。四是学校规定至少每两周调换一次座位，方式为列轮换，以免两边的学生总是处在斜眼视位置。五是每间教室张贴视力表，供学校定期检测和学生随时检测。

[image: image2.jpg]

教室课桌椅都符合

[image: image3.jpg]

教室采光照明和窗帘

三、培训师资，提升能力，近视防控工作专业化

学校每年遂请相关医院眼科和卫生防疫部门来校培训教职工，要求校医、班主任(兼眼保健教师)掌握必要的眼保健知识。通过培训，我校大部分教师掌握了基本的眼保健知识。如眼保健法:眼珠运动法、眨眼法、热冷敷交替法:眼睛体操:多维视觉操、常规眼保操、看远看近法、眼呼吸凝神法等;增强视力的营养元素:蛋白质、钙锌、维生素等:指导电脑设置:调节窗口颜色、调节网页颜色、在电脑屏幕上贴一张黑客防蓝光保护膜，避免视网膜细胞受到蓝光伤害，造成近视等视力疾病。

[image: image4.jpg]2023FEFURRBEI(E
B SR MG EIEI=R

FMNSHHE (FE) &F A
202342198

[image: image5.jpg]

                保健老师参加视力防控知识培训
家校联动，多方参与，近视防控工作网络化

    我校清醒地认识到，仅仅依靠学校防控青少年近视成效并不明显，需要卫生防疫部门、青少年本人尤其是家长的支持与配合才能达到预期效果。学校每年邀请卫生防疫部门专家走进校园，为学生讲解眼保健知识,并培训教师。学校要求学生自身要有预防近视的观念，积极参加体育锻炼，增强体质，做到劳逸结合，远近兼顾;自觉做眼保健操;养成良好的习惯，不偏食，不挑食;养成良好的生活习惯，早睡早起，合理安排自己的学习时间。学校通过家长会、微信群,要求家长高度重视孩子的近视问题，要求每一个家庭都要创造良好灯光照明的学习环境，培养孩子正确的用眼习惯，提供全面的营养餐。

[image: image6.jpg]

家长和孩子一起观看近视防控相关视频

[image: image7.jpg]
家长和孩子一起观看近视防控相关视频

五、宣教同进，多措并举，近视防控工作常态化
(一)保证眼保健操时间，提高眼保健操质量

各班必须保证每天两次的眼保健操时间，不得占为他用。当班教师负责监督和指导学生的眼保健操指法。保健教师和体育教师随机进班检查学生做眼保健操情况，发现找不准穴位的学生及时纠正并反馈给班主任。班主任或任课教师平时依据反馈意见，对学生眼保健操手法、穴位做重点指导或教授。

[image: image8.jpg]o oS
Haky k Grifieg

rewzas
27esm measman
e E—r
wnzen

s,

学生眼保健操

[image: image9.jpg]

学生眼保健操

(二)加强体育锻炼，增强体质

确保每天一小时阳光体育大课间体育活动，使学生的体质得到加强。各班还要以小组为单位组织开展好学生课间十分钟体育锻炼，充分利用课间十分钟来缓解学生的视力疲劳。年级组每月开展专题体育活动竞赛，学校每学期举办全校性的体育运动会。

[image: image10.jpg]‘:x,’.:-— LY ,

学生在操场体育活动

[image: image11.jpg]

学生在新体育馆体育活动

(三)开展学校预防近视周主题教育活动

每年新学期开学后的第二周为预防近视周。学校集中对学生进行一次保护视力教育，使之与经常性“防近”宣传教育有机结合，促使“防近”宣传教育经常化、制度化。教师将培养学生良好用眼卫生习惯贯穿于整个课堂教学中，随时纠正学生不良读书写字姿势，帮助学生建立良好的用眼卫生习惯和行为。课间督促学生到室外活动或远眺，充分利用大课间让学生做眼力保健操，同时结合实际每年确定一个主题。2022学年度的“防近”主题为科学防控近视，共筑光明未来。各班要围绕主题，深入开展“四个一”活动，即:营造一个宣传“防近”的氛围;组织一次读写姿势的调查;开展一次家校联系活动;进行一次眼保健操达标活动。

[image: image12.jpg]

各班利用晨会课时间组织学生观看如何防治近视视频
[image: image13.jpg]

各班利用晨会课时间组织学生观看如何防治近视视频

[image: image14.jpg]

[image: image15.jpg]&

1T e —
i

—

[image: image16.jpg]

各班利用晨会课时间组织学生观看如何防治近视视频

[image: image17.jpg]BE
M BRR
¢ THIftHh

(四)做好近视防控手抄报比赛

    学校充分利用“近视防控月”这一契机，开展形式多样、内容丰富的“防近”宣传活动，组织了五六年级学生近视防控手抄报比赛。最后评选出部分优秀作品，给予奖励。

[image: image18.jpg]<2,y

. S
BA b P ad0
AR A I0RR
ey

3FFER-T

[image: image19.jpg]BTk, R —
i £ e £ A% ik A RAE:
LABkptARREEES 2 EHATE
i, 2k %A x ABHAE
S EABTARDHA 4 9 AR

W U s AHAAEEE,
| aLiankd gL B

L mmmummwm ;
wiaht 3 AABA 4 ARE. i Afatil
gulMﬂMMQ

~ 4T R ARERY g
| ”OT/CE

_if i 8 b HOK Y Bt AR,
£ R DREAT ARELE

[image: image20.jpg]. -—— = — -
5 .g S GO AR '
Gl 453' '
*]
= m}r ir\ ’ﬁ

| Al R pga
) bR HBE 4 j»f
g

DA R
£ 1

./:; 5 ;::)w WA (AL TARS
S L eReMIia & REHS fbidd
\ pAnhaish o Sipuit it
.‘ 1. LAl R B 12,72 B 12
PRES 3708 2T T
LR 271

TR 1]

[image: image21.jpg]

[image: image22.jpg]FA b2 AN B

s K0 i) i §E B AR L AR TR AL
FALGAIMA L Y E bk
\ M AR 1 HORAAL

B3 M RS i R

B RR ASORAA F A
Pl Kk,
A5 B e 47 ik LA
TRA . AR A B '7 AT AR ALA
B R R B EI) ik F o R A A
RAF R A R 7 ed A A

RAAKER EMIDREH
KE.

A7 AR ) -
#uh ko X 4
i o

)

et Ty
i 45T WmrdAR T

¥ ik A K $h A Fi#a

Tl H 5K Inok I ReAN

A st # LAER AR

fh ¥ A A
A L K2 AR
247 kil 3454
4GB TAN AR,
% ARAT O %tk i

[image: image23.jpg]TR AT
C Y0 K4 {
KA AWCA I, ‘“/'\'/‘{;
b A HOVZ T3 ]
AR
(A 0 fs
s A DA 7
R A A

Gl
V% ,,m D A1 U
R g 3
i'{fﬂl‘:‘ﬁ-]'”dn’ 278

$4 80/, AL AP s W MK A i
R, ISR SN o L] L1145
LR Rl 1 AR E B A2 BF T
e v R A At AR A A -
S IS B W2
YHBLUER R4 hh 4PN
AbEAY  JEm- AR

优秀手抄报

[image: image24.jpg]& BE o W

3 ;‘;@Lﬁvi‘i'}b Aok ded WEE G/ \
s R REE KRB 3w -8 £ =0
x& %3 7é ARR

€4

Ah s BulALE

e 2 @ TR s X
Wik & &8  fk
vhec 310k 0% Q[ AGRE 1
728 Ok Ak dh5 T O N O

Im
&
Iy
I3

AL B AR WA EADHE
LA fod BX o BRCE W 30 K ALHL
AbAia Al i1 A G4 ha b,
PREL ST TR N T e I N

w3 ANA HmLaund
384320 Ke R 20 Rial G 408 05 1 0,
BB 20088 4o 1% R
0.2 5403 ¥ 449 6oofh.

GRASAELRA SR b R R pt A0L0E
e m¥-grenddmMskiiig
£phGa AN\ R X K ARHE o

(五)举办“防近”知识培训和讲座
    本学期由保健老师给代表学生进行“防近”知识讲座和培训。让学生了解近视的发生机理、预防措施及“防近”的现实意义，控制学生近距离用眼时间，及时纠正不良的用眼卫生习惯。视力下降时要及时到正规医院就医。

[image: image25.jpg]éemum‘

校医在进行近视防控知识讲座
[image: image26.jpg]

(六)开展眼保健操、读写姿势达标活动

    每学年全校组织开展读写姿势(写字.握笔姿势〉.眼保健操达标活动。值岗队员每天的展读午写时间对各班学生的读书写字姿势进行检查，将检查常态化制度化，帮助学生养成良好的读写习惯。

[image: image27.jpg]IRIREERREICRF(1).doc

XA

<

IRRERETIIRE

F£10 E 148

BRA NS

20225 10E10 HE 2022

25

B

B

=]

B

=]

=]

L

w

W

w

w

L

B

B

B

w

L

L

=23

=23

=23

=23

=23

=23

w

w

w

W

w

w

=23

=23

=23

w

w

w

RE

=23

=23

=23

=23

RE

w

w

w

w

w

w

=23

=23

RE

w

w

w

R

=23

=23

=243

=23

=23

w

W

w

w

w

w

=23

=23

=23

w

w

w

=
R e w|lelw elele el eel e
g
i g
5% B R BB E BB EEE &
SO oe | ow | ow | ow | oe | ow | oo | e | om || o
®E
|3 - - - A
He
Blax =z 5 % 2/ 5 % 8 %5 % &8
] & % o | ® | ¥ | ¥ & o ®| ® ® &
KR me | me | ov ) ooe || o ooe | B o | ooe |
®E
|3 3 - - - A
He
bl x x %y ey s e s
[ & % o | ®| ¥ ¥ © o ©| ® ® &
KR me | me | o ooe || oe ) ooe | B B | oe |
®E
|3 A - - A
He
I A A AR A A AR AR AR AR
m & % o | ®| ¥ | ¥ ¥ © ®| ® ® &
KR m | me | ov ) ooe | oo | o ooe | B B | ooe |
& &
3 A 3 - - - A
g
IR I I A I I A A AR A A
& &% o | ®| ¥ ¥ © © ®| ¥ ® &
KR o o ov ) ooe | oo | oe ) oe | o B | ooe |
%
e < -
ETIT|T|T|T|7[0|0|N0

=23

=23

=213

=23

R

w

w

=1

W

=2

=3

=23

R

R

=4

w

=S5

=6

=7

W

=8

w

h2

(七)定期开展视力检测，建立视力健康档案

学校每学期检测一次学生视力，建立视力档案，分析视力减退的主要原因，对视力不良的学生进行分类管理。当学生视力发生变化随时，及时通知班主任和家长，并提出具体指导意见。[image: image28.jpg]Wi
W
17
/o0

[image: image29.jpg]

[image: image30.jpg]@ #MEFIRIT RGNS 1110 HEE

AREEERGT 20220 B3 8 1500

anrRE © 0 ismE ©

99.9% 63.6% 45.8%

=
0.64%)
P
i
5 " — R
. N i ;uﬁx
BEMPE, EBIPERZMFRGERTIE

BENPEENPE, XBSPEMZMOHHTNERIRK

@ A B

BEERPE, RBSPENARTREFER, HILREREERE

[image: image31.jpg]EXN=VIIR
BHMRK:

F4 » BRI ARERRREKR » 5 120HE
HNETFUANRE ERGHELREFAGRELLHEN >
ARIEFERBERELERMAOEE - BUERRERT
HFEIARERBRITIZSHITES °
FUAREIARERRREZEENHERFGIER » R
ITZEEHFZ > BRBEFK
STt FH RS THEMNERR  BIIARER2 HR
o

AL

OEZ Eriiagis - HEIAMBAEERYE -
EEHREN

RKE4: EET4a:

C {RKEAB) BRBIHEE > THRE -

RKE4:

_% AR
FLRIBHE LS 0 PRES)/\BIIRKELEN (GabhiE)LES
DEFMEHSE) > ARTEMHERR » BREKHBETFIET
HESKRE  HEURNKREHE -

2ERKINEAS ILERRE » HRTFFERENRM o

改进教学方法，减轻学生课业负担

    学校要求教师务必改进教学方法，提高教学质量，向课堂要质量，做到不拖堂，不占用学生自习课，不随意补课。严格执行国家义务教育课程计划和调整意见，不随意增减课程和课时。开足开好体育、艺术、社会、劳技等课程，严禁利用这些课时补习其他文化课。严格控制学生课外作业量。一二年级没有书面作业，三至六年级作业布置合理。每天课外作业量不超过30分钟。不布置机械重复和大量抄写的作业，严禁用增加作业量的方式惩罚学生。切实加强作业管理，提高训练质效，作业做到“四精四必”，即“精选、精编、精批、精讲”和“有发必收、有收必批、有批必评、有错必纠”。

[image: image32.jpg]

双减之后学生的作业减量不减质量（英语）

[image: image33.jpg]WHER
Biitab-LTRERIk 10k, BILL
LREZETHR o el TR -
by Syt BRR RE R
i ki~ T Bkt

#
VAN L

#* \&' %%“f%if T EB AR
[~ B8 TR TR S
Qe 'ﬁgﬂé—k%- i
e abe i s Bl
Hprgpyomes

V=t Vg lemh

双减之后学生的作业减量不减质量（数学）

[image: image34.jpg]

双减之后学生的作业减量不减质量（音乐）

(九)加强电子产品管控，引导学生健康绿色上网

学校制定了《圩塘中心小学学生使用电子产品的管理规定》，对学生使用电子产品、上网的时间、地点、浏览内容、网名、发布信息内容做出严格规定，教育学生文明、健康使用电子产品、上网。每学年发放致家长一封信，取得了绝大部分家长的支持与配合。同时与派出所、文化局、社区取得联系，共同监督学校周边网吧，严控儿童青少年进入网吧。
学校专门设计了相应的调查问卷，以更加深刻了解学生使用电子产品的情况。

[image: image35.jpg]Wit

B A BN HT B, TRATHE I A B0 A JE L™ A FR ORAF

FF 4 )\ 5 52 A 56 ) E T 7 R A 2R 16) 45
BARBIRIC: 7| AR WET R T B0 TR 4T L L 7
RIASEE, DATH R TRAT A BT P P 7 A At — S, ST

FAS AR R JEXT S, WA SRR 1 SRR L — BB BT BT SR B 1 Pl L«
RS 5 RATRB T b ] 8 !

IS

o

52

=S

(S

2L

-~

Q0

O

o s S o o o ot i
S P S ot o e P o i e e . S St e B A . S B T et et e A D e e S S, et P St 8 S 8 e i S T e o 2

ERBTH?
RFE BE FH PP AL S Hfh
BRSHERER?

WHRARUTES, BRRSE  KETSRAR  BWERMUE
BHHRNV R ?

O EXRHMARAR KRR 28 SURT/ AFMI His

. BREZETEFHERAMERT™m? (A%

FREFH B (AR BIEABE, FREBS) MR REER
BAHL / HAR BB

. BRETERRTRNEZENRE? (TE2E)

B (GR. B HREc BARLC /D RE)

w3 (B B TMRE), S ARl R

5 IV TR A IR 2 T B O T R B A7

FARURK  1AMELS 2ARESR  3ANEA 3L

.Eﬁﬁ&?ﬁ%%%ﬁ%ﬁﬁ,@%%ﬁ%?

K —EEAER FEREREZTNGE, BUGISEHAR,
PHERARE FoAh

- XSG T ERBRT I RITE, SRR

AR P RAFHT¥ SRR AR, A5+

. BRBETEEERT = RBEHARL? (W)

WEEALE, BRI S RS B 5 kR,
D BHMMBREEEROARRE BT kb

10. BHBLTLHERET = REH AT (AT k)

FEED . WWEARGEFES  FORE b Rrk

L1 SSHIAREYL, MEIEAT T 7 015 0% T FRO B i

KT 4 BATH

12, HAh 493

家长填的调查问卷之一
    通过以上儿童青少年近视防控工作，近年来，我校青少年学生近视率保持在一个中等的水平，总体趋于平稳。我校将在现有成效的基础上，进一步抓牢抓实青少年近视防控工作，为广大儿童青少年打开心灵之窗、开创美好“视”界而努力。
                                         新北区圩塘中心小学
                                        2023年4月4日